In the fourth sermon, a passage is quoted from the Bull of Urban VI, in which a curse is pronounced on the followers of Clement VII. This quotation is however an inaccurate one.<sup>1</sup>

In the thirteenth sermon it is said, that the Church should pray in order that the Bishops might not be misled by false brethren<sup>2</sup> (the bishop of Norwich is meant); and the remark that the brethren might believe that he (the bishop) would never return to England with his armies,<sup>3</sup> leads to the conclusion that the sermon was composed at a time when the crusade was on foot, i. e. in the year 1383, the date also of Wyclif's *Cruciata*.

The 14<sup>th</sup>, 15<sup>th</sup> and 16<sup>th</sup> sermons are also directed against the crusade. The formula of absolution, which is given by Walsingham, is mentioned in several passages.

It is strongly urged that such crusades, set on foot for the advantage of one pope or another, could never be approved by the Saviour.<sup>4</sup> The cross preached here, is not the cross of Christ, but rather that of Antichrist. It would be better to go to war against the endowment of the church in England, and against the monkish

<sup>1</sup> In this sermon the friars are alluded to, to whose office the crusade-sermons belonged (Walsingham II, 78): *Dicitur enim — it is said in the sermon — quod Urbanus VI absolvit homines a pena et culpa quicunque laborant viriliter Robertum Gibbonensem suum adversarium debellare.... Et ex evidencia magna supponitur quod sicut fratres adinvenerant medium istud diabolicum, sic sedule illud in opere exequuntur: cum fratres in regno nostro vocati doctores theologie .... virtute istius absolucionis (vide Walsingham II, 79: *Forma absolucionis*) publicant .... quod licet cuilibet christiano de christianismo occiduo occidere fratrem suum.* <sup>2</sup> *Et sic debet ecclesia orare pro illis episcopis ut a periculo falsorum fratrum et perverso consilio liberentur, quia evenire potest quod falsi fratres illi informent subdole papam nostrum quod per elevacionem talis crucis promittendo spiritualia suffragia adiuvetur et quod episcopi causa illa cum omnibus suis adiutoribus beatitudinem promerentur....*

<sup>3</sup> *Et potest esse quoad personam talis episcopi quod supponant ipsum cum suo exercitu numquam esse iterum in Angliam redditurum. Potest esse secundo quod diabolus moverat fratres istos ad regnum Anglie seducendum .... Aliter enim non publicarent ut fidem catholicam quod quicunque laborat cum tali episcopo ad hunc finem vel iuvat ipsum notabiliter in expensis erit absolutus a pena et a culpa et sic infallibiliter ad patriam advolabit.* <sup>4</sup> IV, 14: *Crucis elevacio iam inventa ad defendendum partem unius pape sive alterius cum suis circumstanciis non est a capite ecclesie militantis approbata .... IV, 16: Iste autem papa promisit assistentibus suis cruci sue ad terrendum corporaliter hostem suum indulgencias perpetuas.*